

**KẾ HOẠCH**  
**Phát triển Giáo dục và Đào tạo năm học 2020-2021**

Thực hiện Công văn số 780/UBND ngày 27/7/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Dương Minh Châu xây dựng kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào tạo năm học 2020- 2021 cụ thể như sau:

**I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Tiếp tục triển khai chương trình hành động của Bộ Giáo dục và Đào tạo thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; cương quyết khắc phục những hạn chế mà xã hội quan tâm; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, dân chủ, kỷ cương; tăng cường an ninh, an toàn trường học; chú trọng công tác giáo dục thể chất, y tế trường học; xây dựng văn hóa học đường, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh.

- Giáo dục mầm non: Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước đối với giáo dục mầm non; tiếp tục triển khai hiệu quả các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về hỗ trợ giáo dục mầm non; tăng cường các điều kiện để nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non; tích cực đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ và nâng cao đạo đức nhà giáo cho đội ngũ.

- Giáo dục phổ thông: Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; tích cực chuẩn bị các điều kiện để thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới, sách giáo khoa mới; nâng cao chất lượng công tác tổ chức thi, kiểm tra, đánh giá; đẩy mạnh giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng trong giáo dục phổ thông.

- Giáo dục thường xuyên: Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của các trung VHTT-HTCĐ; rà soát, tiếp tục thực hiện các mục tiêu của Đề án xóa mù chữ đến năm 2020, Đề án xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020.

**II- CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

- Huy động từ 98% trở lên số trẻ 5 tuổi ra lớp mẫu giáo.
- Huy động 100% trẻ 6 tuổi ra lớp 1.
- Huy động 100% số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6.
- Duy trì 11/11 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập.
- Duy trì 11/11 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập Giáo dục Mầm non trẻ 5 tuổi.
- Duy trì 11/11 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập Giáo dục Tiểu học mức độ 3.

- Duy trì 11/11 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập Giáo dục Trung học cơ sở mức độ 2.
- Duy trì 11/11 xã, thị trấn đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 1.
- Vận động BHYT phấn đấu thu bình quân trong nhiệm kỳ 90%/năm trở lên.

### **III- NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

#### **1. Rà soát, quy hoạch, phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục và đào tạo**

- Tập trung triển khai thực hiện Quyết định số 1677/QĐ-TTg ngày 03 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2018 - 2025, trong đó thực hiện việc rà soát, đánh giá điều kiện hoạt động của các cơ sở giáo dục mầm non.

- Tiếp tục thực hiện Đề án tổ chức sáp nhập các trường theo tinh thần Nghị quyết Trung ương khóa XII.

#### **2. Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục các cấp**

- Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16 tháng 4 năm 2008 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về đạo đức nhà giáo và Chỉ thị số 1737/CT-BGDĐT ngày 07 tháng 5 năm 2018 về việc tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo; thực hiện đúng quy chế làm việc và văn hóa công sở.

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp lại đội ngũ giáo viên gắn với việc bảo đảm các quy định về định mức số lượng giáo viên đối với các cấp học, các chuẩn được ban hành, phù hợp với việc rà soát, sắp xếp, điều chỉnh lại một cách hợp lý hệ thống, quy mô trường, lớp.

- Thực hiện nghiêm chủ trương tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và Công văn số 3043/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện tinh giản biên chế trong ngành Giáo dục. Thực hiện các giải pháp bảo đảm đủ số lượng, cơ cấu giáo viên các cấp học theo quy định.

- Thực hiện tốt các chính sách phát triển đội ngũ: thăng hạng chức danh nghề nghiệp, chế độ tiền lương và các phụ cấp theo lương, trợ cấp khác; đánh giá, khen thưởng nhằm nâng cao đời sống, tạo động lực cho đội ngũ nhà giáo chuyên tâm với nghề.

- Triển khai các chương trình bồi dưỡng thường xuyên đối với giáo viên và cán bộ quản lý.

#### **3. Nâng cao chất lượng giáo dục mầm non, phổ thông; triển khai chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới; đẩy mạnh định hướng nghề nghiệp và phân luồng học sinh sau trung học cơ sở; tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục thể chất cho học sinh, bảo đảm an toàn trường học**

- Tăng cường các điều kiện nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non; Quản lý chặt chẽ chất lượng bữa ăn của trẻ tại cơ sở giáo dục mầm non; tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên mầm non cốt cán ở các cơ sở giáo dục mầm non việc tổ chức hướng dẫn và phối hợp với cha mẹ trẻ chăm sóc, giáo dục trẻ em ở nhà trường và tại gia đình; quản lý chặt chẽ việc cấp phép, tiêu chuẩn, điều kiện hoạt động và hoạt động đối với giáo dục mầm non.

- Triển khai chương trình lớp 1 theo chương trình giáo dục phổ thông mới.
- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025.
- Tăng cường an ninh, an toàn trường học; chú trọng xây dựng văn hóa học đường, trang bị kỹ năng sống cho học sinh; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, dân chủ, kỷ cương.
- Bảo đảm thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục thể chất, y tế trường học; phát động phong trào học bơi và phòng, chống đuối nước cho học sinh; tăng cường tổ chức các hoạt động thể thao ngoại khóa cho học sinh; bảo đảm các điều kiện về vệ sinh và an toàn thực phẩm trong trường học.

#### **4. Nâng cao chất lượng dạy học ngoại ngữ**

- Khuyến khích triển khai cho trẻ làm quen với ngoại ngữ (Tiếng Anh) ở những nơi có nhu cầu và đủ điều kiện thực hiện; ưu tiên triển khai chương trình, sách giáo khoa các môn ngoại ngữ trong chương trình giáo dục phổ thông mới.
- Xây dựng, phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ, phát động phong trào giáo viên cùng học Tiếng Anh với học sinh; tăng cường dạy và học ngoại ngữ trên các phương tiện truyền thông đại chúng.
- Tăng cường các điều kiện dạy và học ngoại ngữ theo hướng ứng dụng công nghệ thông tin, ưu tiên bổ sung các trang thiết bị thiết yếu đáp ứng triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới.
- Tăng cường đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc dạy và học ngoại ngữ ở các cấp học.

#### **5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý giáo dục**

- Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 – 2020, định hướng đến năm 2025; Quyết định số 117/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và hỗ trợ các hoạt động dạy – học, nghiên cứu khoa học góp phần nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo giai đoạn 2016 – 2020, định hướng đến năm 2025”.
- Tích hợp các hệ thống thông tin quản lý ngành hiện có vào cơ sở dữ liệu ngành; xây dựng và triển khai các phần mềm quản lý, kết nối liên thông dữ liệu với phần mềm cơ sở dữ liệu ngành.

#### **6. Tăng cường cơ sở vật chất bảo đảm chất lượng các hoạt động giáo dục và đào tạo**

- Trang bị cơ sở vật chất, thiết bị thực hiện chương trình giáo dục phổ thông, sách giáo khoa mới đối với lớp 1.
- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Quyết định số 1436/QĐ-TTg ngày 29 tháng 10 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2017 - 2025.

- Bổ sung xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo phòng học, các phòng chức năng, bếp ăn, nhà vệ sinh, công trình nước sạch và mua sắm bổ sung các thiết bị dạy học tiên tiến, hiện đại, đáp ứng yêu cầu đổi mới hoạt động dạy và học.

### **7. Đẩy mạnh cải cách hành chính về giáo dục và đào tạo**

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính theo Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ và kế hoạch cải cách hành chính giao đoạn 2016 - 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thực hiện tốt các giải pháp đột phá trong kế hoạch cải cách hành chính của ngành Giáo dục huyện năm 2021.

### **8. Nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý của cán bộ quản lý giáo dục các cấp**

- Triển khai các chương trình bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý giáo dục các cấp. Thực hiện công tác đánh giá, phân loại, sử dụng, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ quản lý giáo dục theo tiêu chuẩn chức danh và đúng quy định; thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật, đạo đức lối sống đối với cán bộ quản lý giáo dục.

- Thực hiện tuyển dụng, sử dụng biên chế công chức, số lượng người làm việc theo đề án vị trí việc làm; đánh giá, phân loại công chức, viên chức bảo đảm thiết thực, khách quan, công bằng.

### **9. Tăng cường các nguồn lực đầu tư cho giáo dục và đào tạo**

- Rà soát, đánh giá việc sử dụng ngân sách nhà nước chi cho giáo dục và đào tạo; phân bổ, quản lý sử dụng kinh phí chi thường xuyên năm 2021 bảo đảm hiệu quả, bố trí hợp lý cho chi đầu tư phát triển góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo. Phối hợp với các sở ngành, chính quyền địa phương để ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị đáp ứng điều kiện bảo đảm chất lượng giáo dục. Thực hiện công tác xã hội hóa theo đúng quy định của pháp luật, trong đó các khoản tài trợ, đóng góp tự nguyện phải bảo đảm đúng tính chất tự nguyện của cá nhân, tổ chức tài trợ, đóng góp.

- Huy động các nguồn lực ngoài ngân sách để đầu tư cho giáo dục đào tạo; thực hiện các chính sách phát triển xã hội hóa giáo dục, đặc biệt là chính sách phát triển trường, lớp mầm non tại khu công nghiệp.

### **10. Tăng cường công tác khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục**

Đẩy mạnh tiến độ và đảm bảo chất lượng công tác kiểm định chất lượng giáo dục tại các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông.

### **11. Đẩy mạnh công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo**

- Tiếp tục truyền thông, tổ chức quán triệt, học tập nội dung Nghị quyết số 29-NQ/TW và các quan điểm, định hướng của Đảng và Nhà nước về đổi mới giáo dục đào tạo trong giai đoạn tới.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về giáo dục đào tạo, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức và hành động, sự đồng thuận của mọi tầng lớp nhân dân đối với sự nghiệp đổi mới giáo dục đào tạo, trước hết là việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

- Chủ động thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới về giáo dục, đào tạo và chủ động xử lý các vấn đề truyền thông về giáo dục.

- Tăng cường truyền thông nội bộ; tổ chức truyền thông gương người tốt, việc tốt trong quá trình thực hiện đổi mới giáo dục và đào tạo, tạo sự đồng thuận trong toàn Ngành và xã hội.- Tăng cường tuyên truyền, quán triệt Hiệu trưởng thực hiện tốt Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ và xây dựng quy chế dân chủ cụ thể để thực hiện trong đơn vị mình.

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt cho Hiệu trưởng, giáo viên và kiểm tra chấn chỉnh công tác dạy thêm, học thêm ở các trường; tiếp nhận và tổ chức kiểm tra dạy thêm, học thêm ở các trường khi có dự luận phản ánh.

#### IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trên cơ sở kế hoạch này, các trường học trực thuộc xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục nhà trường năm học 2020-2021.

- Tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Bảo đảm duy trì việc dành ngân sách địa phương chi cho giáo dục và đào tạo tối thiểu ở mức 20% tổng chi ngân sách.

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý, theo dõi việc sử dụng có hiệu quả nguồn vốn ngân sách. Từng bước bảo đảm đủ kinh phí hoạt động chuyên môn cho các cơ sở giáo dục.

- Tham mưu việc nâng cấp cơ sở vật chất trường, lớp học theo hướng kiên cố, đảm bảo đủ các phòng học, phòng chức năng, phòng y tế. Thực hiện tốt chủ trương xây dựng nhà công vụ cho giáo viên.

- Đẩy mạnh việc thực hiện chương trình kiên cố hóa trường, lớp học; sử dụng tốt nguồn vốn của Trung ương và của tỉnh dành cho chương trình . Trước mắt, tập trung hoàn thiện hệ thống trường lớp tại xã Truong Mít, Lộc Ninh, Bàu Năng, Suối Đá, xã Phan theo chương trình xây dựng nông thôn mới.

Trên đây là Kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo năm học 2020-2021 của phòng Giáo dục và Đào tạo Dương Minh Châu./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH;
- Lưu: VT, HCTH.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Phạm Ngô Phúc Nguyên**